
Būvniecības
Informācijas
Sistēma
«Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

BIS informatīvais vebinārs

16.06.2023/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas BIS vebinārs «Aktuālie jautājumi 

un jaunumi BIS»
1. Noderīgas informācijas meklēšana jaunajā 

dizainā BISP. 

2. Būvniecības lietai BISP jauna kopskata sadaļa 
''Aktuālie dati‘’.

3. Papildinājumi “Paziņojumam par būvniecību”:

• Noraksta izgūšanas iespēja;

• Paziņojums par būvniecību atcelšana daļēji ar 
“Lēmums par paziņojuma par būvniecību 
atcelšanu”.

4. Izmaiņas būvniecības lietas termiņu kontrolē

5. Citi veiktie labojumi un gaidāmās izmaiņas.

6. Atbildes uz jautājumiem.

2

10:00-11:00 – seminārs



➢ Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 26.05.2023.

3

1. BISP jaunais dizains un informācijas izkārtojums:
• Pasākumu un apmācību kalendārs;
• Biežāk uzdotie jautājumi un zibaptauja.

2. Terminoloģijas izmaiņas un veiktie labojumi:
• Ir “Būvprojekts” un “Izmaiņas būvprojektā” (nav vairs “Būvniecības ieceres 

dokumentācija”);
• Papildinājumi būvniecības dalībnieku norādīšanā.

3. Papildinājumi BIS2 dokumentu, lēmumu apstrādē:
• Lēmumu veidu izņemšana no jaunā Būvvaldes lēmumu dokumenta;
• Norādījumu/lēmumu izpildes pagarināšana caur lēmuma dokumentu;
• Izmaiņas “Lēmums par paziņojuma par būvniecību atcelšanu” sagatavošanā un 

apstrādē;
• Jauni atlasīšanas kritēriji.

4. Citi veiktie labojumi un gaidāmie uzlabojumi, izmaiņas.



➢ Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 21.04.2023.

4

1. Tērzētavas precizējumi un uzlabojumi.
2. Mobilās aplikācijas papildinājumi (2.versija):

• Sūdzības izveidošana un iesniegšana;
• Pilnvarošanas sadaļa.

3. Informācija par terminoloģijas izmaiņām:
• Projekts tiks pārsaukt par būvprojektu;
• Ieceres ierosinātājs tiks pārsaukts par būvniecības ierosinātāju;
• u.c. būvniecības dalībnieku precizējumi.

4. Izmaiņas BIS2 dokumentu izveidošanā:
• Atzinums par būves pārbaudi.
• Lēmumu veidu izmaiņas.



➢ Iepriekšējais seminārs «Aktuālie jautājumi un 
jaunumi BIS» bija 31.03.2023.

5

1) Nesen veiktie labojumi vai papildinājumi BISP pusē:
• Tehnisko noteikumu arhivēšanas iespēja;
• Papildinājumi Būvniecības lietas meklēšanā un speciālista piekļuve lietai;
• Būves datu ievades papildinājumi – būvtilpums, obligātuma kontrole;
• Kas jauns sadaļā ‘Būvdarbu gaita’:

• Labojumi ‘Būvdarbu līguma’ sākuma datumam;
• Labojums par iestrādātajiem atkritumiem;

• Nodošanā ekspluatācijā, informācija par atliktajiem būvdarbiem;
• Uzlabojumi pilnvarās un deleģējumos:
• Jaunas pilnvaras vai deleģējuma izveidošanas poga pārcelta uz augšu;
• Uzlabojumi saskaņošanā.
2) Nesen veiktie labojumi vai papildinājumi BIS2 pusē:
• Pilnveidota rēķina sagatavošanas un apstrādes funkcionalitāte:
• Papildināta rēķinu konfigurācija un sagatavošana pie lietas;
• Jauns rēķinu saraksts;
• Papildināti BL aktuālie dati, BL meklēšana pēc stadijas un rēķina.
3) Tērzētava
• Kā uzsākt tērzētavu;
• Ar ko un par ko var tērzēt.
Citi veiktie uzlabojumi un gaidāmie uzlabojumi.



Noderīgas informācijas meklēšana 

jaunajā dizainā BISP

6

• BIS sākumlapā https://bis.gov.lv redzami:

1) 6 galvenie bloki:

• Reģistri, Būvniecība, Ekspluatācija;

• Noderīgi, Palīdzība, Apmācības;

2) Jaunumi;

3) Kalendārs;

4) Piedalīšanas aptaujā;

5) Biežāk uzdotie jautājumi. 

https://bis.gov.lv/
https://bis.gov.lv/registri/buvniecibas-informacijas-sistemas-registri
https://bis.gov.lv/buvnieciba
https://bis.gov.lv/ekspluatacija
https://bis.gov.lv/noderigi
https://bis.gov.lv/palidziba/ka-sanemt-palidzibu
https://bis.gov.lv/lv/calendar/training_events
https://bis.gov.lv/news
https://bis.gov.lv/lv/calendar
https://bis.gov.lv/lv/polls
https://bis.gov.lv/lv/faq/items


BIS sākumlapa vecajā dizainā (https://bis.gov.lv/lv)

7

https://bis.gov.lv/lv


BIS sākumlapa jaunajā dizainā (https://bis.gov.lv/lv)

8

https://bis.gov.lv/lv


Pasākumu un apmācību kalendārs

9

• Jaunumos:

• var pārslēgties uz 
Jaunāku vai vecāku 
ierakstu;

• aplūkot nesenos 
jaunumus.

• Kalendārā:

• var pievienot savam 
kalendāram, 
lejupielādējot ics
failu.



Biežāk uzdotie jautājumi un zibaptauja

10



Galvenais panelis (https://bis.gov.lv/bisp/lv)

11

Vecais izskats

Jaunais izskats

1) Speciālista panelis → Specialista dati;
2) Saskaņojumi izdalīti no paziņojumiem;
3) Iesniegtie dokumenti atrodas zem 

‘Mana informācija’.

https://bis.gov.lv/bisp/lv


Būvniecības lietai BISP jauna kopskata sadaļa ''Aktuālie dati''.

12

Vakar vakarā (15.06.2023.) piegādāta jauna sadaļa būvniecības lietā ''Aktuālie dati‘’.



Būvniecības lietai BISP jauna kopskata sadaļa ''Aktuālie dati''.

13

• Atverot būvniecības lietu, BISP lietotājs redz būvniecības lietas aktuālo informāciju jaunā 
šķirklī "Aktuālie dati", kur redzamas šādas apakšsadaļas:

1) Būvniecības procesa josla;

• Būs vēlāk arhivēšana, grupēšana, lietas izbeigšana;

2) Pamatinformācija – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma izvērsta;

3) Būvniecības kārtas – sadaļa redzama tikai tad, ja būvniecības lieta ir sadalīta kārtās, izvēršama un savēršama sadaļa, pēc 
noklusējuma savērsta;

4) Būvniecībā iesaistītie dalībnieki - sadaļa redzama tikai tad, ja būvniecības lieta nav sadalīta kārtās, izvēršama un 
savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta;

5) Neapmaksātie rēķini – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta;

6) Izskatāmie dokumenti – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta;

7) Iesniegtie dokumenti – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta;

8) Aktuālie saskaņojumi – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta;

9) Nelasītie paziņojumi – izvēršama un savēršama sadaļa, pēc noklusējuma savērsta.

• Būvniecības gaitas dalībniekiem bez pilnvaras šo sadaļu šobrīd nerādīs!



Par grozījumiem Būvniecības likumā, kas skar Trešo pušu saskaņojumus

14

• Ar grozījumiem Būvniecības likumā ievieš inženierkonsultanta institūtu, samazina administratīvo 
slogu būvspeciālistiem un atvieglo būvniecības ieceru saskaņošanu.

• Saeimas šā gada 27. aprīļa sēdē galīgajā lasījumā apstiprināti grozījumi Būvniecības likumā, nosakot 
inženierkonsultanta definīciju un atbildības jomu, kārtību informācijas apmaiņai būvniecību kontrolējošo institūciju 
starpā, Būvniecības informācijas sistēmas funkcionalitātes paplašināšanu, kā arī regulējumu, lai apvienotu būvdarbu 
vadīšanas un būvuzraudzības sertifikātus vienā.

• Līdz ar grozījumiem likumā iekļauts inženierkonsultanta institūts un noteikta tā atbildības joma.

• Līdz ar grozījumiem likumā ietverts regulējums, lai apvienotu būvdarbu vadīšanas un būvuzraudzības sertifikātus 
vienā.

• Tāpat līdz ar grozījumiem likumā arī ietverts regulējums par iespēju caur Būvniecības informācijas sistēmu (BIS) 
darīt personai zināmu informāciju par būvniecības ieceres īstenošanas vietai blakus esošo nekustamo īpašumu 
īpašniekiem.

• Likumā paredzētas tiesības būvspeciālistiem skatīties BIS ekspluatācijas lietas savu pienākumu veikšanai.

• Likumā atrunāta arī kārtība informācijas apmaiņai būvniecību kontrolējošo institūciju starpā, piemēram, starp 
būvvaldēm, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, utt.

https://lvportals.lv/dienaskartiba/351277-ar-grozijumiem-buvniecibas-likuma-ievies-inzenierkonsultanta-institutu-samazina-administrativo-slogu-buvspecialistiem-un-atvieglo-buvniecibas-ieceru-saskanosanu-2023


Par Trešo pušu saskaņojumiem

15

• Lai ātrāk un ērtāk varētu iegūt informāciju ar ko nepieciešams saskaņot plānoto ieceri, ieslēgta iespēja 
iegūt informāciju par blakus esošo nekustamo īpašumu īpašniekiem sadaļā ‘Trešo pušu saskaņojumi’. 

• Pogas tika ieslēgtas ar 06.06.2023. iknedēļas vakara piegādi.

• Šī funkcionalitāte tika izstrādāta 2.kārtas 4.laidiena ietvaros un piegādāta jau 2022.gada sākumā, 
bet pogas tika atslēgtas, paslēptas.

• Detalizētāk par ‘Trešo pušu saskaņojumiem’ var apskatīt BIS vebināru arhīvā:

➢ 07.01.2022. vebinārs "Pārskats par BIS projekta 2.kārtas 4.laidienā izstrādāto funkcionalitāti - Būvniecības process 
2.daļa" 

➢ 11.02.2022. ATKĀRTOTI vebinārs "Pārskats par BIS projekta 2.kārtas 4.laidienā izstrādāto funkcionalitāti -
Būvniecības process 2.daļa"



Papildinājumi “Paziņojumam par būvniecību”

16

1) Noraksta izgūšanas iespēja.

• Gan BISP, gan BIS2 pusē tagad iespēja <Lejupielādēt norakstu>. 

2) Paziņojums par būvniecību atcelšana daļēji ar “Lēmums par paziņojuma par būvniecību 
atcelšanu”.



Izmaiņas “Lēmums par paziņojuma par būvniecību atcelšanu” 

sagatavošanā un apstrādē

17

• Būvvaldes darbinieks sagatavo un paraksta dokumentu ‘Lēmums par paziņojuma par būvniecību 
atcelšanu’, lai atceltu paziņojumu par būvniecību vai iesniegums par paziņojuma būvdarbu 
pabeigšanu.

• Pamatojuma dokuments – obligāts, iespējamo vērtību sarakstā dokumenti ar veidu ‘Paziņojums par būvniecību’ vai 
‘Iesniegums par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu’. Ja lietā ir viens dokuments ar šādu veidu, vai lēmumu veido no darba 
uzdevuma, atbilstošo dokumentu norāda kā noklusēto vērtību.

• Lēmums – obligāts, aizpildās automātiski atkarībā no norādītā pamatojuma dokumenta.

• ‘Paziņojums par būvniecību’ – vērtība ir “Lēmums kopumā atcelt būvniecības ieceri”. Blakus vērtībai atrāda informatīvu 
paskaidrojumu: “Būvniecības lieta tiks atgriezta stadijā ‘Ideja'. Dokumenta ‘Paziņojums par būvniecību’ statuss tiks mainīts 
uz ‘Atcelts’”.

• ‘Iesniegums par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu’ – vērtība ir ‘Lēmums atcelt būvniecības ieceri daļā’. Blakus vērtībai 
atrāda informatīvu paskaidrojumu: “Būvniecības lieta tiks atgriezta stadijā ‘Būvdarbi. Dokumenta ‘Iesniegums par 
paziņojuma būvdarbu pabeigšanu’ statuss tiks mainīts un ‘Atcelts’. Dokumenta ‘Paziņojums par būvniecību’ statuss tiks 
atgriezts uz ‘Reģistrēts’”.

• Ieraksta veids – nelabojama vērtību ‘nelabvēlīgs’.



“Lēmums par paziņojuma par būvniecību atcelšanu” parakstīšana

18

• Pēc lēmuma parakstīšanas:

• Jā lauka ‘Lēmums’ vērtība ir ‘Lēmums kopumā atcelt būvniecības ieceri’, tad sistēma:

• Lēmuma pamatojuma dokumentam ‘Paziņojums par būvniecību’ uzstāda statusu ‘Atcelts’.

• Būvniecības lietas stadiju uzstāda ‘Ideja’.

• Jā lauka ‘Lēmums’ vērtība ir ‘Lēmums atcelt būvniecības ieceri daļā’, tad sistēma:

• Lēmuma pamatojuma dokumentam ‘Iesniegums par paziņojuma būvdarbu pabeigšanu’ uzstāda 
statusu ‘Atcelts’.

• Būvniecības lietas stadiju uzstāda ‘Būvdarbi’.

• Ja būvniecības lieta ir slēgta labošanai, noņem slēgšanas pazīmi.

• Ja pamatojuma dokumentam eksistē aktīvs darba uzdevums, tam uzstāda gala statusu 
‘Izpildīts’.

• Lietotājs būvniecības lietu sarakstā var atlasīt būvniecības lietas, kurās ir dokuments ar 
norādītu lēmumu ‘Lēmums kopumā atcelt būvniecības ieceri’ 
vai ‘Lēmums atcelt būvniecības ieceri daļā’.



Izmaiņas BISP, ja ‘Paziņojums par būvniecību’ ir statusā ‘Atcelts’

19

• Autorizēts publiskā portāla lietotājs var apskatīt lēmums par paziņojuma par 
būvniecību atcelšanu un nokopēt atceltu paziņojumu par būvniecību, kā jaunu 
dokumentu, lai veiktu paziņojumā par būvniecību nepieciešamos labojumus un 
turpinātu būvniecības procesu.

• Publiskā portāla lietotājs būvniecības lietas ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona, atver būvniecības lietu stadijā 
‘Ideja’, kurā ir dokuments ‘Paziņojums par būvniecību’ statusā ‘Atcelts’.

• Lietotājs var apskatīt dokumenta ‘Paziņojums par būvniecību’ statusā ‘Atcelts’ saturu.

• Lietotājs nevar atvērt labošanai dokumentu ‘Paziņojums par būvniecību’ statusā ‘Atcelts’.

• Lietotājs var nokopēt dokumentu ‘Paziņojums par būvniecību’ statusā ‘Atcelts’ kā jaunu ieceres iesniegumu 
‘Paziņojums par būvniecību’, kuram tiek piešķirts statuss ‘Sagatave’. Jaunā dokumenta dati ir labojami saskaņā 
ar esošu funkcionalitāti.

• Lietotājs, veidojot jaunus dokumentus būvniecības lietā, nevar tiem kā pamatojuma dokumentu norādīt 
paziņojumu par būvniecību statusā ‘Atcelts’.

• Lietotājam ir pieejamas citas darbības būvniecības lietā saskaņā ar esošu funkcionalitāti. (T.i., ja tika atcelta 
būvdarbu pabeigšana, tad jānovērš atcelšanas iemesls, un jāsniedz jauns būvdarbu pabeigšanas iesniegums.)

• Lietotājs var apskatīt būvniecības lietā esošu dokumentu ‘Lēmums par paziņojuma par būvniecību atcelšanu’ un 
redz tajā norādīto lēmuma vērtību.



Izmaiņas būvniecības lietas termiņu kontrolē

20

1) BIS2 Darba uzdevumiem, kuriem būs uzstādīta pazīme  ‘Aktivizē Iestāde’, būvvaldes varēs ieslēgt 
vai DU "Ir aktīvs". 

Attiecas uz šiem DU veidiem:

• ‘Paziņojuma par būvniecību termiņa kontrole’ – esošais darba uzdevums;

• ‘Būvniecības ieceres realizācijas termiņa kontrole’ – jauns darba uzdevums;

• ‘Būvatļaujas termiņa kontrole’ ’ – jauns darba uzdevums.

2) Ja darba uzdevuma veidam iestāde ir uzstādījusi atribūtu ‘Ir aktīvs’, dotā veida darba uzdevumi 
iestādei tiks veidoti. Ja atribūts nebūs uzstādīts – darba uzdevums netiks veidots.

• Pēc noklusējuma būs uzstādīts  "Ir aktīvs".  

➢ Šīs izmaiņas plānots piegādāt BIS PROD vidē š.gada augustā.



Būvniecības ieceres realizācijas termiņa kontrole

21

• Paskaidrojumu rakstu un apliecinājumu karšu realizācijas termiņa kontrolei tiks veidots Darba 
uzdevuma "Būvniecības ieceres realizācijas termiņa kontrole". 

• Izpildes termiņš ir 10 darba dienas.

• Darba uzdevumu var izpildīt, norādot iepriekš sagatavoto ‘Būvniecības ieceres akcepta atcelšana', vai 
uzsākot pildīt jaunu šāda veida dokumentu.

• Darba uzdevumam uzstāda statusu ‘Izpildīts’ brīdī, kad apstiprina piesaistīto lēmumu.

• Lietotājs var izvēlēties veikt ar darba uzdevumu citas darbības:

• Uzstādīt kā nesāktu – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Gaidīt uz klientu – nav pieejama;

• Deleģēt – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Atcelt – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Uzstādīt plānoto izpildes laiku – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Uzstādīt kontroles datumu – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Pagarināt izpildes termiņu – saskaņā ar esošu funkcionalitāti;

• Jauns apakšuzdevums – saskaņā ar esošu funkcionalitāti.



Būvdarbu veikšanas termiņa kontrole 

22

• Šī funkcionalitāte ir kā turpinājums  "PN termiņa kontrolei" un "BUN termiņa kontrolei". 

• BUN izpildes termiņa kontrole – apstrādē neņem vērā paskaidrojuma rakstus un apliecinājuma kartes. 

• Būvdarbu veikšanas termiņa kontrole – precizēts esošais izsūtāmais paziņojums un darba uzdevuma par 
būvniecību termiņa kontroli veidošanas process. Papildināts ar jaunu darba uzdevuma būvatļaujas, 
paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes gadījumiem.

• Sistēma atlasa būvniecības lietas stadijā ‘Būvdarbi’ vai ‘Nodošana ekspluatācijā’ un nosaka tām būvdarbu 
pabeigšanas termiņu, lai noteiktu vai nevajag izveidot:

• Paziņojumu par būvdarbu veikšanas termiņa tuvošanos; 

• Paziņojumu par būvniecības termiņa beigām;

• DU ‘Paziņojuma par būvniecību termiņa kontrole’ – izmaiņas esoša darba uzdevuma izveidošanā;

• DU ‘Būvniecības ieceres realizācijas termiņa kontrole’ ;

• DU ‘Būvatļaujas termiņa kontrole’. 



Citi veiktie labojumi un gaidāmie uzlabojumi, izmaiņas.

Globāli:

✓ Ieslēgts VZD DIT risinājums;

✓ FPRIS;

✓ DIT Monitorings par būves un zemes datu izmaiņām.

BISP un BIS2:

✓ BISP jaunais dizains.

✓ Būvprojektiem, lai neveidojas izsniegšanas darba uzdevums.

✓ BIS2 jaunais dizains

- KPP

✓ BISP BL Aktuālo datu sadaļa

- BKU izmaiņas

Ekspluatācijas lietām un Māju lietām

✓ Aptaujās un kopsapulcēs, lai var norādīt par kuru īpašumu balso, ja ir vairāki īpašumi.

➢ Ekspluatācijas un mājas lietas īpašnieku datu atjaunošana, monitorings.

23



Paldies par uzmanību!

JAUTĀJUMI 
UN 

ATBILDES ?

24

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

